
PODER LEGISLATIVO

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO

SUR
REPÚBLICA ARGENTINA

LEGISLADORES

N° 4Q5 PERÍODO LEGISLATIVO 2016

EXTRACTO PRESIDENCIA RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N° 693/16

DECLARANDO DE INTERÉS PROVINCIAL LA CHARLA DESTINADA A

ALUMNOS DE ESCUELAS PRIMARIAS Y SECUNDARIAS Y EL CURSO

DEDICADO A FUERZAS DE SEGURIDAD A NIVEL NACIONAL Y PRO-

VINCIAL DENOMINADO " PREVENCIÓN Y LUCHA CONTRA EL NAR-

COTRÁFICO".

Entró en la Sesión

Girado a la Comisión

Orden del día N°:



" 2016 -Año del Bicentenarío de la Declaración
de la Independencia Nacional"

Vv /\ • ••-_ ^fr :.

PÍA BEL

USHUAIA, 1 7 OCT HjE

VISTO la nota presentada por el Titular de R.R.P.P. Ceremonial y Protocolo
Delegación Ushuaia Delitos Federales y Complejos de la Policía Federal Argentina, Cabo
José Manuel PÉREZ; Y

CONSIDERANDO
Que mediante la misma informa que el día 16, 17 y 18 de Octubre del corriente

año, arribarán a la ciudad de Ushuaia, un grupo de Oficiales y Profesionales de la
División Capacitación Lucha Contra el Narcotráfico de la Policía Federal Argentina.

Que realizarán una charla destinada a alumnos de Escuelas Primarias y
Secundarias y un Curso a Fuerzas de Seguridad a nivel Nacional y Provincial
denominado "Prevención y Lucha contra el Narcotráfico".

Que los disertantes: Comisario Pablo Daniel DONSANTI; Oficial Principal
Sandra Edith ZAMORA; Suboficial Mayor Santos Alberto LEIVA y el Auxiliar de 6°
María Luz GATTEI que pertenecen a la División Capacitación en la Lucha contra el
Narcotráfico, dependiente de la Superintendencia de Drogas Peligrosas de la Policía
Federal Argentina; abordarán temáticas relacionadas con estupefacientes, aspectos
legales, metodología de la investigación, como así también aspectos psicológicos y
preventivos del uso indebido de drogas.

Que de acuerdo a lo solicitado, esta Presidencia considera oportuno Declarar de
Interés Provincial la charla destinada a alumnos de Escuelas Primarias y Secundarias y el
Curso dedicado a Fuerzas de Seguridad a nivel Nacional y Provincial denominado
"Prevención y Lucha contra el Narcotráfico", que se llevara a cabo en nuestra ciudad, los
días 17 y 18 de Octubre del corriente año, dictados por los disertantes Comisario Pablo
Daniel DONSANTI; Oficial Principal Sandra Edith ZAMORA; Suboficial Mayor Santos
Alberto LEIVA y el Auxiliar de 6° María Luz GATTEI, pertenecientes a la División
Capacitación en la Lucha contra el Narcotráfico, dependiente de la Superintendencia de
Drogas Peligrosas de la Policía Federal Argentina.

Que la presente Resolución se dicta "Ad Referéndum de la Cámara".
Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto administrativo,

de acuerdo a lo establecido en la Constitución Provincial y el Reglamento Interno de ésta
Cámara Legislativa.

POR ELLO:

EL VICEGOBERNADOR Y PRESIDENTE DEL PODER
LEGISLATIVO DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
RESUELVE:



ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de Interés Provincial Provincial la charla destinada a
alumnos de Escuelas Primarias y Secundarias y el Curso dedicado a Fuerzas de
Segundad a nivel Nacional y Provincial denominado "Prevención y Lucha contra el
Narcotráfico", que se llevará a cabo en nuestra ciudad, los días 17 y 18 de Octubre del
corriente año, dictados por los disertantes Comisario Pablo Daniel DONSANTI; Oficial
Principal Sandra Edith ZAMORA; Suboficial Mayor Santos Alberto LEIVA y el Auxiliar
de 6° María Luz GATTEI, pertenecientes a la División Capacitación en la Lucha contra el
Narcotráfico, dependiente de la Superintendencia de Drogas Peligrosas de la Policía
Federal Argentina; de acuerdo a la nota presentada por el Titular de R.R.P.P. Ceremonial
y Protocolo Delegación Ushuaia Delitos Federales y Complejos de la Policía Federal
Argentina, Cabo José Manuel PÉREZ; por los motivos expuestos en los considerandos.
ARTÍCULO 2°.- La presente Resolución se dicta "Ad Referéndum de la Cámara".
ARTÍCULO 3°.- REGISTRAR. Comunicar a la Secretaría Legislativa y a quienes
corresponda. Cumplido, archivar.

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N° 6 Q 3 / 2 0 1 6

FIEL
IIGINAL

falos ARCANDO
Vicegobernador

Presidente del Poder Legubtti



"20j6 /^ñcjpe[jjc^rnenarioje la Declaración de Independencia Nacional'

A-\  '  •
.;T.( do)

SEÑOR:

O ¿ GCT 2Qf 3
JSHUAIA, Octubre 03 de 2016

Nancy S{\I4MAISICA
iíistrativo"
^residencia

Podar Legislativo

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., con el fin de comunicarle que el día 16, 17
y 18 del corriente mes, arribara a la Ciudad de Ushuaia, un grupo de Oficiales y Profesionales
de la División Capacitación Lucha Contra el Narcotráfico de la Policía Federal Argentina.-

En esta oportunidad, realizaran una charla destinada a alumnos de Escuelas
Secundarias y un Curso a Fuerzas de Seguridad a nivel Nacional y Provincial denominado
"PREVENCIÓN Y LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO"

En el mismo se abordarán temáticas relacionadas con estupefacientes,
aspectos legales, metodología de la investigación, como así también aspectos psicológicos y
preventivos del uso indebido de drogas.

Es por ello que hago oportuna la ocasión para solicitar dentro de sus
posibilidades que se declare de "Interés Provincial", de esta manera, adjunto a la nota,
Curriculum Vitae de los disertantes a saber: Comisario Pablo Daniel DONSANTI, Oficial
Principal Sandra Edith ZAMORA, Suboficial Mayor Santos Alberto LEIVA y el Auxiliar de
6° María Luz GATTEI que pertenecen a la División Capacitación en la Lucha contra el
Narcotráfico, dependiente de la Superintendencia de Drogas Peligrosas de la POLICÍA
FEDERAL ARGENTINA.-

Propiciando la ocasión y
saludo a Ud. con la consideración mas distinguida.

esperando

MUL

respuesta favorable,

Titular de R,
rez

P.P. Ceremohiil y Protocolo
Delegación Usiinia

Delitos Federales y Complejos
Policía Federal Argentina

VICEGOBERNADOR Y PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE
TIERA DEL FUEGO ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR, DN JUAN
CARLOS ARCANDO
S , , - / /. * , r /.',.. D

PrgMinM ¿<1



CURRICULUM ABREVIADO

Para Canacitadores del PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN TÉCNICO

PROFESIONAL de la POLICÍA FEDERAL ARGENTINA

Datos Personales

Nombre y Apellido: Santos Alberto LEIVA.

DN1: 10.672.408

Personal Policial Indique: SI Jerarquía: Suboficial Mayor (LI.p.s.) L.P. 184.984

Destino: División CAPACITACIÓN EN LA LUCHA CONTRA EL

NARCOTRÁFICO

Superintendencia de DROGAS PELIGROSAS.

Teléfono de contacto: 4346-5711

Dirección de correo electrónico: capacitaciondrogaspfa@gmail.com

Curso / Jornada / Conferencia:

Curso Drogas y Legislación en materia de Lucha contra el Narcotráfico

Curso 1° Nivel Drogas de Abuso.

Materia del curso a dictar:

Drogas: Conceptos - Clasificaciones.

Estudios Cursados (marque con una cruz el último correspondiente)

Nivel de Educación

Primaria

Secundaria

Superior

Completo

X

X

X

Incompleto

Título alcanzado (Institución otorgante y fecha):

Pregrado: Psicólogo Social año 1995.



Cursos de Capacitación realizados: (Institución otorgante, fecha)

• Curso de "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" para Suboficiales y
Agentes de la Policía Federal Argentina.

• Observador Psicosocial, realizado en la escuela de Psicología Social Intercambio.

• Curso de Prevención de las Adicciones, organizado por la Asociación Civil Años,
el auspicio del Defensor del Pueblo Adjunto de la Ciudad de Buenos Aires y la
Dirección de Salud Mental, Secretaría de Salud-G.C.B.A..

• Curso sobre el Marco Legal en los procedimientos por Infracción a la Ley 23.737,
dictado por la Secretaría de Programación para la Prevención y Lucha Contra el
Narcotráfico, Presidencia de la Nación,

• Curso de Toxicomanía y Lucha Contra el Narcotráfico para Suboficiales y
Agentes de la Policía Federal Argentina, dictado en la Superintendencia de
Drogas Peligrosas.

Participación en Seminarios/Congresos/Jornadas: (Institución, fecha)

• Seminario de Formación del Programa de Emergencias Psicosociales, realizado en
la Asociación de Psicólogos sociales de la República Argentina.

• Primer Congreso Internacional para la Prevención y Asistencia en la
Drogadependencia, realizado en SE.DRO.NAR.

• Seminario debate sobre Narcotráfico y el Crimen Organizado, realizado por el
Centro de Estudiante de Derecho de la Universidad Católica Argentina.

• Primer Seminario Internacional sobre Drogadicción: Nuevas Propuestas ante
Nuevos Desafíos, organizado por la Universidad de Miamí.

• Seminario itinerante Modelo de Asistencia de las Adicciones, realizado en la
Facultad de Psicología.

• Terceras Jornadas ínter institucionales Sobre Drogadependencia, realizadas en el
Hospital Rivadavia.

• Cuartas Jornadas sobre Atención en Drogadicción, organizado por la Fundación
Huellas.

• Segundas Jornadas de Organismos no Gubernamentales, su Integración en Política
para Minoridad, Familia, Discapacidad y Adicciones con Organismos



/ / o L K

Gubernamentales, realizado en el Aula Magna de la Facultas de Ciencias / £
Médicas de la Universidad de Buenos Aires. y, V , ,,

• Quintas Jornadas sobre Atención en Drogadependencia, organizado por la "
Fundación Huellas.

• Jornada Internacional de la Red Universitaria en Prevención de Drogadependencia
y del Tráfico de Drogas, organizado por la Universidad del Salvador.

• Jornada sobre Salud Mental y Psicoanálisis, organizado por la dirección de Salud
Mental del G.C.B.A.

• Congreso Nacional con invitados extranjeros sobre Patología Dual (Psiquiatría y
Adicciones) Intervención en Emergencias Sociales, organizado por la Secretaría
de Prevención de la Drogadicción y Lucha Contra el Narcotráfico, Consejo del
Menor y la Familia y la Fundación Gradivia.

• Quinta Jornada de Uso Racional de Psicofármacos, organizado por la Primera
Cátedra de Farmacología, de la Facultad de Medicina, UBA.

• Cuartas Jornadas Nacionales de Violencia, organizadas por la Academia Federal
Superior, de la Policía federal Argentina.

• 2° Seminario Internacional, la Eficacia de la Terapia en Grupo en el Tratamiento
de las Adicciones, organizado por la Universidad de Miami.

• Plan de Capacitación para el Personal Subalterno de las Fuerzas de Seguridad,
Policiales e Instituciones Nacionales y Provinciales, de Capacitación en Lucha
Contra el Tráfico de Drogas, dictado en la Secretaría de Programación para la
Prevención de la Drogadicción y la Lucha Contra el Narcotráfico, de la
Presidencia de la Nación.

• Jornadas, Aspectos Toxicológicos de la Drogadependencia: Alcances y
Perspectivas para el Siglo XXI, realizado por la Cátedra Pública de la
SE.DRO.NAR.

• Jornadas Cooperación Internacional en el Desarrollo de Proyectos Sociales en
Prevención de Adicciones y SIDA, dictado por la Cátedra Pública de la
Presidencia de la Nación.

• Jornadas: Enfermedades Asociadas al Uso Indebido de Drogas HIV, Hepatitis B,
Hepatitis C, dictado por la cátedra pública de la Presidencia de la Nación.

• Jornadas: Las Drogas y los Medios de Comunicación, auspiciado por ADEPA, y
Embajada de los Estados Unidos de América.

• Primer Congreso Internacional, Ciudades Preventivas en Adicciones del
MERCOSUR, organizado por la Secretaría de Prevención y Asistencia de las
Adicciones, de la Provincia de Buenos Aires y la Universidad del Salvador.



• Auxiliar Superior Operativo para la Lucha Contra el Tráfico Ilícito de Drogas, del
Plan de Capacitación para la lucha contra el tráfico ilícito de drogas y sus delitps
conexos, dictado por la SE.DRO.NAR.

• Jornadas Nacionales sobre Prevención de Adicciones, organizadas por
SE.DRO.NAR y CENARESO.

Idoneidad para el dictado del curso o materia:

• Actividad de Capacitador en Cursos y Disertante en Encuentros Preventivos.

Experiencia laboral relacionada con la materia a dictar:

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" destinado
a Oficiales Subalternos del Área, recientemente Incorporados.

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" destinado
a Suboficiales y Agentes del Área, recientemente Incorporados.

• Capacitador en el Curso "Introductorio al Estudio de Drogas Ilícitas" destinado a
Oficiales Subalternos de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "Introductorio al Estudio de Drogas Ilícitas" destinado a
Suboficiales y Agentes de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "II Nivel Sobre Toxicomanía y Lucha contra el
Narcotráfico" destinado a Oficiales Subalternos de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "II Nivel Sobre Toxicomanía y Lucha contra el
Narcotráfico" para Suboficiales y Agentes de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" para el
personal de la Policía Federal Argentina destinado en Dependencias del Interior
del País.

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" para el
personal de Policías de Provincia y de las Fuerzas de Seguridad.

• Capacitador en el Curso "La Seguridad en el Transporte Público de Pasajeros".

• Disertante en Encuentros Preventivos sobre Uso Indebido de Drogas de la
División Prevención Social de las Toxicomanías dirigido a niños, adolescentes y
adultos, en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Provincia de Buenos Aires e
Interior del País.

• Disertante en Cursos de Formación Docente de la Policía Federal Argentina.



• Representante Institucional en Congresos, Seminarios y Cursos. <

• Capacitador en el Curso "Drogas y Legislación en Materia de Lucha Contra el(, '
Narcotráfico", destinado al Personal de la Superintendencia de Drogas \. 2015

• Capacitador en el Curso "Drogas de Abuso", para el Personal de la Policía
Federal Argentina y Becarios. 2015- Marzo

• Capacitador en el Curso "Drogas de Abuso", para el Personal de la Policía
Federal Argentina y Becarios. 2015- Julio

• Capacitador en el Curso "Drogas de Abuso", para el Personal de la Policía
Federal Argentina y Becarios. 2015-Agosto

Publicaciones:

No participó en publicaciones.



CURRICULUM ABREVIADO
Para Capacitadores del PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN TÉCNICO-

PROFESIONAL de la POLICÍA FEDERAL ARGENTINA

Datos personales

Nombre y Apellido: Pablo Daniel DONSANTI

D.N.I.N0: 20.745.948

Personal Policial Indique: SI Jerarquía: Subcomisario L.P.: 427

Destino: División CAPACITACIÓN EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO

Superintendencia: DROGAS PELIGROSAS

Teléfono de contacto: 4346-5711

Dirección de correo electrónico: capacitaciondrogaspfa@,gm ail.com

Estudios cursados: (marque con una cruz el último correspondiente)

Nivel de Educación

Primaria

Secundaria

Superior

Completo

X

X

Incompleto

Titulo/ s alcanzado/ s (Institución otorgante y fecha):

Cursos de Capacitación realizados: (Institución otorgante, fecha)

-Diplomado de Inteligencia Estratégica y Prospectiva aplicada a la Lucha Antidrogas-

CICAD/OEA, dictado por ERCAIAD Policía Nacional de Colombia, Superintendencia de

Drogas Peligrosas, Policía Federal Argentina, 2013.

-Curso de Primeros Auxilios para el personal de P.F.A., División Docencia e Investigación,

Policía Federal Argentina, 2000.

-Curso Plan de Acción Coordinada ante Situaciones de Emergencia, Dirección General de

Operaciones, Policía Federal Argentina, 2000.

-Curso de Comunicación Social Policial, Departamento de Comunicación Social, Policía

Federal Argentina, 2000.



X.

r : • • ' . '

"L<\o de Movimiento Administrativo Contable Patrimonial, Superintendencia de
Administración, Policía Federal Argentina, 2000.

-Especialista en Lucha Contra el Tráfico Ilícito de Drogas, 1998, Presidencia de la Nación.

-Especialista Nacional Avanzado en Lucha Contra el Narcotráfico, 1998, Presidencia de la

Nación.

-Especialista en Investigaciones Contra el Narcotráfico, 1998, Presidencia de la Nación.

-Operador Sistema SAWF1N otorgado por la División Centro Entrenamiento Tecnológico,

Policía Federal Argentina, 1996.

Participación en seminarios/congresos/jornadas: (Institución, fecha):

-Jomada de Presentación de la División G.E.O.F. Experiencia en Irrupciones y Operaciones,

Superintendencia de Drogas Peligrosas, Policía Federal Argentina, 2014.

-Curso de Toxicomanías y Lucha Contra el Narcotráfico para Oficiales Subalternos,

Superintendencia de Drogas Peligrosas, Policía Federal Argentina, 1998.

-Primeras Jornadas Germano-Argentinas sobre Agente Encubierto, dictadas por el

llundeskriminalamnt Wiesbaden, dictadas en la Superintendencia de Drogas Peligrosas,

Policía Federal Argentina, 1998.

Idoneidad para el dictado del curso o materia: __^_

• Docente Módulo Actas y Diligencias Policiales I y Actas y Diligencias Policiales II,
para cadetes de 2° año en la Tecnicatura en Seguridad Ciudadana, en Escuela de
Cadetes de Policía Crio. Gral. Juan Ángel Pirker, 2014.

• Disertante en Curso Toxicomanía y Lucha Contra el Narcotráfico destinado al
personal recientemente incorporado al área, brindado por la División Capacitación y
Lucha Contra el Narcotráfico, Superintendencia de Drogas Peligrosas, Policía Federal
Argentina, 2014.

• Docente Módulo Narcotráfico (clases virtuales y presenciales) en Escuela Superior de
Policía para curso de ascenso de Oficiales Principales y Subinspectores, 2014.

. Docente Módulo Actas y Diligencias Policiales I, para cadetes de 1" año en la
Tecnicatura en Seguridad Ciudadana, en Escuela de Cadetes de Policía Crio. Gral.
Juan Ángel Pirker, 2013.

. Disertante en Curso Actualización sobre investigación criminal-destinado al personal
de las áreas del interior del país de la Superintendencia de Interior y Delitos
Complejos P.F.A., Subsecretaría de Planeamiento y Formación del Ministerio de

Seguridad, 2013.



• Disertante en Curso Toxicomanía y Lucha Contra el Narcotráfico destinado al
personal recientemente incorporado al área, brindado por la División Prevención
Social de las Toxicomanías, Superintendencia de Drogas Peligrosas, Policía Federal
Argentina, 2013.

• Docente Módulo Narcotráfico I y Narcotráfico II de la materia Prevención e
investigación de delitos federales complejos, en Escuela Superior de Policía para curso
de ascenso de Oficiales Principales y Subinspectores, 2013.

• Docente Titular Materia Narcotráfico II, en Escuela Superior de Policía para curso de

ascenso de la totalidad de Inspectores, 2010-2012.

Docente en representación de la Superintendencia de Drogas Peligrosas, Módulo

Metodología de la Investigación contra el Tráfico Ilícito de Drogas, correspondiente al

Curso AVANZADO EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO, organizado

por la Subsecretaría de Lucha contra el Narcotráfico del Ministerio de Seguridad,

2014-2015.

Disertante del Curso Actualización y Jurisprudencia de las Leyes 23.737 y 26.045 y el

Curso Actualización y Jurisprudencia de las Leyes 23.737 y 26.045 Cuestiones

Vinculadas al Procedimiento y las Pruebas - Jurisprudencia, 2015.

Disertante del Curso Drogas y Legislación en Materia de Lucha contra el Narcotráfico

para personal recientemente incorporado al Área, 2015.

Disertante en Escuela de Cadetes "Comisario General Juan Ángel Pirker", materia:

Actas y Diligencias 1(1° año) y Actas y Diligencias 2 (2° año), 2015.

Disertante en Instituto Universitario de la Policía Federal Argentina: Curso de ascenso

de perfeccionamiento para Oficiales. 2015

Experiencia laboral relacionada con la materia a dictar:

Jefe de la Sección Judicial- División Operaciones Federales, S.D.P.



• Revistando en la Superintendencia de Seguridad Metropolitana desarrollo actividades

como Oficial de Guardia, Oficial de Contravenciones y Exposiciones, Oficial de

Administración, Oficial de judiciales, Jefe del Servicio Externo, Oficial de Brigada y Jefe

del Servicio.-

• Revistando en la Superintendencia de Personal e Instrucción y D.D.H.H. desarrollo

actividades en la mesa de asuntos disciplinarios y la mesa de credenciales

• Revistando en la Superintendencia de Drogas Peligrosas integro una brigada operativa

dedicada a las investigaciones vinculadas al narcotráfico Ley 23.737 y contrabando de

estupefacientes Ley 22.415, llevando a cabo detenciones, allanamientos, requisas y

secuestros. Asimismo posee experiencia en comisiones en frontera, aeropuertos, puertos,

provincias del interior, conurbano bonaerense; oficina de judicial y juicios orales.-

• Como Jefe de la Sección Judicial - División Operaciones Federales S.D.P. fiscaliza los

oficios recibidos, sumarios prevencionales iniciados, diligencias procesales de detenidos,

custodia y destino de elementos y sustancias secuestrados, partes y diligenciamientos

judiciales, y operatividad de los procedimientos efectuados.

Publicaciones:

No registra.



CURRICULUM ABREVIADO

Para Canacitadores del PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN Ttinviro.

PROFESIONAL de la POLICÍA FEDERAL ARGENTINA

Datos Personales

Nombre y Apellido: Sandra Edith ZAMORA.

DNI: 23.812.442

Personal Policial Indique: SI Jerarquía: Principal L.P. 4.155.

Destino: División CAPACITACIÓN EN LA LUCHA CONTRA EL

NARCOTRÁFICO

Superintendencia de DROGAS PELIGROSAS.

Teléfono de contacto: 4346-5711

Dirección de correo electrónico: capacitaciondrogaspfa@gmail.com

Curso / Jornada / Conferencia: Curso DROGAS DE ABUSO - Curso DROGAS Y

LEGISLACIÓN EN MATERIA DE LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO -

Cursos ACTUALIZACIÓN Y JURISPRUDENCIA DE LAS LEYES 23.737 Y 26.045

Materia del curso a dictar: Drogas - Legislación

Estudios Cursados: (marque con una cruz el último correspondiente)

Nivel de Educación
Primaria
Secundaria
Superior

Completo
i X

X
X

Incompleto

Título alcanzado (Institución otorgante y fecha):

Grado- Licenciatura en CIENCIAS PENALES Y SOCIALES - IUPFA. Aflo 2011
Perito en PAPILOSCOP1A - IUPFA. Año 1996

Cursos de Capacitación Realizados (Institución otorgante, fecha):



• Curso TOXICOMANÍA Y LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO para
POLICÍA FEDERAL ARGENTINA. Otorgado por la División PREVENCIÓN ,
SOCIAL DE LAS TOXICOMANÍAS. Año 1996. // /

• Curso de ESPECIALISTA NACIONAL AVANZADO EN LA LUCHA CONTRA
EL NARCOTRÁFICO - SEDRONAR. Año 2004.

• DIPLOMATURA EN ADICCIONES - IUPFA. Año 2011.

Participación en Seminarios/Congresos/Jornadas:

• Jomadas "ASPECTOS TOXICOLOGICOS DE LA DROGADEPENDENCIA:
AVANCES Y PERSPECTIVAS HACIA EL SIGLO XXI - SEDRONAR

• Jornadas sobre LAS DROGAS Y LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN
ORGANIZADO POR LA EMBAJADA DE ESTADOS UNIDOS Y LA
ASOCIACIÓN DE ENTIDADES PERIODÍSTICAS ARGENTINA,

• Concurrente a la SEMANA DE FORMACIÓN EN DROGADEPENDENCIA -
INSTITUTO DE PREVENCIÓN DE LA DROGADEPENDENCIA -USAL.

• Jornadas Nacionales sobre PREVENCIÓN DE ADICCIONES Y PRIMER
ENCUENTRO NACIONAL DE INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS DE
CAMPO - ORGANIZADO POR SEDRONAR Y CENARESO.

• Congreso Internacional sobre NARCOTRÁFICO Y PREVENCIÓN DE
ESTUPEFACIENTES Y SIDA "PANORAMA DESPUÉS DE COMENZADO EL
MILENIO - SUPERINTENDENCIAS DE BIENESTAR Y DROGAS
PELIGROSAS

• Jornadas del DÍA INTERNACIONAL DE LA LUCHA CONTRA EL USO
INDEBIDO Y TRAFICO ILÍCITO DE DROGAS (DESDE EL AÑO 2004 A LA
ACTUALIDAD) - DIVISIÓN PREVENCIÓN SOCIAL DE LAS
TOXICOMANÍAS.

• Seminario "LA SOCIEDAD DEL RIESGO Y LAS ADICCIONES" -
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SALTA

• II Congreso IBEROAMERICANO DE PATOLOGÍA DUAL Y TRASTORNOS
ADICTIVOS. III ° CONGRESO DE LA ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA
EN ADICCIONES ALAD. IVo JORNADAS DE LA SECCIÓN DE TRASTORNOS
POR ABUSO DE SUSTANCIAS APAL - ACAPI.

Idoneidad para el dictado del curso o materia:

• Actividad de Capacitador en Cursos y Disertante en Encuentros Preventivos desde el
año 2000.



Experiencia laboral relacionada con la materia a dictar:

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" destinado a \s Subalternos del Área, recientemente Incorporados.

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico*' destinado a
Suboficiales y Agentes del Área, recientemente Incorporados.

• Capacitador en el Curso "Introductorio al Estudio de Drogas Ilícitas" destinado a
Oficiales Subalternos de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "Introductorio al Estudio de Drogas Ilícitas" destinado a
Suboficiales y Agentes de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "II Nivel Sobre Toxicomanía y Lucha contra el
Narcotráfico" destinado a Oficiales Subalternos de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "II Nivel Sobre Toxicomanía y Lucha contra el
Narcotráfico" para Suboficiales y Agentes de la Policía Federal Argentina.

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" para el
personal de la Policía Federal Argentina destinado en Dependencias del Interior del
País.

• Capacitador en el Curso "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" para el
personal de Policías de Provincia y de las Fuerzas de Seguridad.

• Capacitador en el Curso "La Seguridad en el Transporte Público de Pasajeros".

• Capacitador en el Curso Introductorio al Estudio de Drogas Ilícitas para Cadetes de
la Escuela "Comisario General Juan A. PIRKER" y Encuentros Preventivos para
Aspirantes en la Escuela de Suboficiales "Dr. Enrique O'GORMAN".

• Disertante en la Escuela de Enfermería "Nuestra Señora de los Remedios", para
alumnos de la Licenciatura de Enfermería.

• Capacitador en el Curso "Drogas de Abuso" para el personal de la Policía Federal
Argentina, otras Policías y Fuerzas de Seguridad Nacionales.

• Capacitador en el Curso "Actualización y Jurisprudencia de las Leyes 23.737 y
26.045", para el personal de la Policía Federal Argentina, otras Policías y Fuerzas de
Seguridad Nacionales.

• Disertante en Encuentros Preventivos sobre Uso Indebido de Drogas de la División
Prevención Social de las Toxicomanías dirigido a niños, adolescentes y adultos, en la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Provincia de Buenos Aires e Interior del País
desde el año 2000.

• Representante Institucional en Congresos, Seminarios y Cursos.



Publicaciones:

No efectuó publicaciones.



CURRICULUM ABREVIADO

Para Capacitadores del PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN TÉCNICO -

PROFESIONAL de la POLICÍA FEDERAL ARGENTINA

Datos personales

Nombre y Apellido: María Luz GATTEI

D.N.I.N0: 34.235.735

Personal Policial Indique: Si Jerarquía: Auxiliar Superior 6° L.P.: 8.531

Destino: División CAPACITACIÓN EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO

Superintendencia: DROGAS PELIGROSAS

Teléfono de contacto: 4346-5711

Dirección de correo electrónico: capacitaciondrogaspfafjz),gmail.com

Curso/ Jornada:

- Curso "Drogas y legislación en materia de lucha contra el narcotráfico"

- Curso 1° nivel "Drogas de abuso"

- Curso 2° nivel "Actualización y jurisprudencia de las leyes 23.737 y 26.045"

- Curso "Precursores químicos, sustancias químicas esenciales y drogas de diseño"

Materia del Curso/ Jornada a dictar:

Aspectos psicológicos del Drogadependiente.

Ley Nacional de Salud Mental N° 26.657.

Pautas de Intervención de los Cuerpos Policiales y Fuerzas de Seguridad

Sustancias: Alcohol y Tabaco

Medidas de Seguridad

Estudios cursados: (marque con una cruz el último correspondiente)

Nivel de Educación

Primaria

Secundaria

Superior

Completo

X

X

X

Incompleto



Titulo/ s alcanzado/ s (Institución otorgante y fecha):

Licenciada en Psicología, Facultad de Ciencias Humanas, Universidad del Museo Social

Argentino (2012)

Cursos de Capacitación realizados; (Institución otorgante, fecha)

• Seminario Ley Nacional de Salud Mental- Departamento Servicio Social. - Hospital Dr.
Braulio A. Moyano.- 2015.-

Posgrado: Posgrado: Posgrado en psicoanálisis - Clínica de la Niñez y Adolescencia.

Centro DOS. Capacitación y asistencia- 2015.-

• Jornada de Salud Mental y Adicciones (Dispositivos Clínicos)- Hospital Nacional de
Salud Mental y Adicciones (CE.NA.RE.SO.) - 2013.-

• Curso "Estrategias de Prevención Social en Adicciones" - Centro Nacional de
Reeducación Social (CE.NA.RE.SO.) - 2012.-

• Pasantía Clínica en la Asociación de Lucha contra la Bulimia y la Anorexia (ALUBA) -
2012.-

Participación en seminarios/ congresos/jornadas: (Institución, fecha):

• Seminarios sobre "Exhortos en Entregas Controladas" y sobre "Narcotráfico en España y
su Vinculación con América Latina", Disertante: Sr, Diego SALERNÓ, coordinador
Internacional en Materia Penal (Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto). 2014.-

• Seminario sobre "Narcotráfico en España y su vinculación con América latina"-
disertación a cargo del Comisario Principal Juan Jesús PEÑALVER OLMOS del Cuerpo
nacional de Policía de España. Consejero de Interior de la Embajada de España.2014.-

• Seminario de actualización "LA MEDICINA LEGAL EN RELACIÓN A LAS
DROGAS" - disertación a cargo de la Dra. Stella Maris HANSEN - División
MEDICINA LEGAL- 11 de Julio de 2013.-

Idoneidad para el dictado del curso o materia:

Título de Lie. en Psicología y especificidad de la materia a través de Jornadas, Charlas y

Seminarios referente al abordaje de las adicciones.



Experiencia laboral relacionada con la materia a dictar:

• Disertante en el Curso: "Drogas de Abuso, Efectos y Consecuencias"- 2015

• Disertante en el Curso: "Drogas de Abuso, Efectos y Consecuencias". Del 14 al 18 de
Julio de 2014.-

• Disertante en el Curso: "Drogas de Abuso, Efectos y Consecuencias". Del 21 al 25 de
Abril de 2014.-

• Disertante en el Curso: "Avanzado de Precursores Químicos, Sustancias Químicas
esenciales y Drogas de Diseño". Año 2013.-

• Disertante en el Curso: "Toxicomanía y Lucha contra el Narcotráfico" destinado al
Personal de la Policía Federal Argentina, recientemente Incorporados a la
Superintendencia de Drogas Peligrosas. Año 2013.-

• Disertante en la Escuela de Cadetes "Comisario General Juan A. PIRKER" y en la
Escuela de Suboficiales "Dr. Enrique O'GORMAN" Año 2013.-

• Miembro del Gabinete de Orientación de Policía Federal Argentina, destinado a orientar a
personas con consumo problemático de sustancias y/o familiares de consumidores. Año
2013/2014/2015.-

Publicaciones:

No registra.


